РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОЛОНЕШЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

(седьмая сессия седьмого созыва)

РЕШЕНИЕ

от 04.06.2018 № 18

с. Солонешное

Об утверждении отчета о реализации

Программы социально-экономического

развития Солонешенского района

Алтайского края на среднесрочный

период (2013-2017 годы) за  2017 год

     Заслушав отчет о реализации Программы «Социально-экономического

развития Солонешенского района Алтайского края на среднесрочный период

(2013-2017 годы)» за 2017 год, районный Совет народных депутатов,

РЕШИЛ:

     1. Отчет о реализации Программы «Социально-экономического развития

Солонешенского района Алтайского края на среднесрочный период (2013-2017

годы)» за 2017 год принять к сведению (прилагается).

     2. Настоящее решение разместить на официальном сайте Администрации

района.

     3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию Солонешенского районного Совета народных депутатов по

бюджету, вопросам экономики и собственности (Захарьева Л.Н.).

Председатель Солонешенского

районного Совета народных депутатов                                          С.В. Сафонкина

ОТЧЕТ

о  реализации программы социально-экономического развития

муниципального образования Солонешенский район Алтайского края

на период до 2017 года  за 2017 год

Программа  социально-экономического развития Солонешенского района

на среднесрочный период (2013-2017) была принята 26 декабря 2012 года.

Ежегодно по итогам выполнения за прошедший год составляется отчет о её

выполнении. При необходимости в неё вносятся изменения.

Основной целью мониторинга программы является проведение анализа

выполнения индикаторов и реализации мероприятий целевых программ.

В отчетном периоде над выполнением мероприятий  Программы

работали все структурные подразделения Администрации района и

хозяйствующие субъекты района.

В ходе подготовки данного вопроса был проведен анализ выполнения

целевых индикаторов Программы за 2017 год.

 Для оценки эффективности выполнения раздела Программы

«Достижение высокого уровня и качества жизни населения» предусмотрено 20

целевых индикаторов, из них 10 достигли планового значения.

Из 14 индикаторов, оценивающих эффективность выполнения раздела

программы «Создание условий для устойчивого экономического роста»

достигнут планового значения 5. 10 индикаторов на данный момент не

выполнены.  На снижение значений индикаторов  повлияла как сложная

экономическая ситуация в целом по стране, так и в регионе.

Из 8 индикаторов, оценивающих эффективность выполнения раздела

программы «Повышение эффективности управления» достигнуты значения 4

индикаторов.

Для достижения целей Программы в 2017 году кроме средств

хозяйствующих субъектов и бюджета района были привлечены средства 13

государственных программ, 2  ведомственных  программы.  Объем

привлеченных финансовых средств в экономику района составил 166  млн.

рублей 456 тыс.рублей, в том числе средства федерального бюджета – 22,9 млн.

руб., средства краевого бюджета – 135,6 млн. рублей. Из средств местного

бюджета потрачено 1 млн 182 тыс.рублей, из внебюджетных источников 1 млн

547 тыс.рублей.

По государственным программам:

На реализацию ГП «Обеспечение доступным и комфортным жильем

населения Алтайского края» на 2014-2020 годы  профинансировано в течение

2017 года 210 тыс.руб из средств местного бюджета. Средства пошли на

подготовку документов территориального планирования, градостроительного

зонирования и документации по планировке территории.

По программе «Обеспечение населения Алтайского края жилищно-

коммунальными услугами» на 2014-2020 годы (подпрограмма «Модернизация

объектов коммунальной инфраструктуры Алтайского края» на 2014-2020 годы)

получено из средств краевого бюджета 1177,4 тыс. рублей и 11,9 тыс.рублей и

направлено на частичную замену котельного оборудования котельной № 3 в с.

Солонешное.

На программу «Обеспечение прав граждан и их безопасность»

(подпрограмма профилактика преступлений и иных правонарушений в

Алтайском крае» на 2015-2020 годы профинансировано 106 тыс. рублей из

средств местного бюджета. На эти средства осуществлялась оплата расходов за

пользование кнопками тревожной сигнализации в школах и дошкольных

учреждениях.

В рамках программы «Охрана окружающей среды, воспроизводство и

рациональное использование природных ресурсов, развитие лесного хозяйства

Алтайского края» на 2015-2020 годы, подпрограммы «Развитие системы

обращения с отходами производства и потребления на территории Алтайского

края производилось обустройство объектов накопления и размещения ТБО.

Затрачено 34,1 тыс. рублей их средств местного бюджета. По подпрограмме

«развитие водохозяйственного комплекса Алтайского края» было получено 3

млн.100 тыс. рублей из федерального бюджета на определение границ

водоохранных зон и прибрежных защитных полос на водных объектах.

В рамках  программы «Государственная поддержка многодетных семей»

на 2015-2020 годы поступило 14 тыс. рублей из внебюджетных источников на

содействие временному трудоустройству незанятых многодетных родителей.

На реализацию  государственной программы «Развитие здравоохранения

в Алтайском крае до 2020 года»  в течение 2017 года было выделено всего 3

млн 358 тыс. рублей, в том числе 613,67 тыс из средств федерального бюджета

и 2,745 млн  тыс. рублей из средств краевого бюджета на внедрение

электронных картотек, приобретение иммуноглобулинов, вакцинацию, кап.

ремонт медицинских учреждений, приобретение мед.техники  обеспечение

детей до 1 года из малообеспеченных семей смесями.

В рамках реализации программы «Развитие культуры Алтайского края»

на 2015-2020 годы в прошедшем году было освоено 167 тыс. рублей, в том

числе из федерального бюджета 60 тыс. рублей (субсидия на поддержку

отрасли культуры), из краевого бюджета 107 тыс. рублей на участие в

конкурсах, смотрах, фестивалях).

По программе «Развитие образования и молодежной политики в

Алтайском крае» на 2014-2020 годы реализовывалось пять подпрограмм:

«Развитие дошкольного образования в Алтайском крае», «Развитие общего и

дополнительного образования в Алтайском крае», «Развитие среднего

профессионального образования в Алтайском крае», «Молодежная политика в

Алтайском крае», «Обеспечение деятельности и развития системы образования

в Алтайском крае на основе оценки качества образования». Всего было

израсходовано 11 млн 653,4 тыс. рублей из средств краевого бюджета. Средства

были направлены на обеспечение государственных гарантий реализации прав

граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного

образования, начального общего, основного общего, среднего общего

образования и обеспечение дополнительного образования детей в

муниципальных учреждениях; компенсационные выплаты на питание

обучающимся в муниципальных общеобразовательных организациях,

нуждающимся в социальной поддержке;  осуществление единовременных

выплат в целях поддержки молодых специалистов, их привлечения в сельские

школы и закрепления в них;  капитальный ремонт МБОУ «Солонешенская

СОШ», выплату стипендий студентам профкссиональных образовательных

организаций, проведение детской оздоровительной кампании.

В рамках программы «Развитие сельского хозяйства Алтайского края» на

2013 - 2020 годы реализовывалось четыре подпрограммы: «Развитие

подотрасли растениеводства», «Развитие подотрасли животноводства»,

«Поддержка малых форм хозяйствования», «Техническая и технологическая

модернизация, инновационное развитие АПК».  Всего по программе в 2017

году было привлечено 19 млн. 288 тыс. рублей,  в т.ч. 11 млн. 839 тыс. рублей

средств федерального бюджета и  7 млн. 449,36 тыс. рублей средств краевого

бюджета. Указанные средства были направлены на оказание несвязанной

поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области

растениеводства;  субсидирование  направленное на повышение

продуктивности в молочном скотоводстве; поддержку развития овцеводства и

козоводства; поддержка развития табунного коневодства и пантового

оленеводства;  поддержку  малых форм хозяйствования, возмещение части

процентной ставки по инвестиционным кредитам.

В рамках государственной программы «Развитие туризма в Алтайском

крае» на 2015-2020 годы за прошедший год было освоено 5 млн 400 тыс.рублей

внебюджетных средств, инвестированных собственниками средств размещения.

По программе «Содействие занятости населения Алтайского края» на

2015 - 2020 годы» в район было привлечено 4 млн. 258 тыс. рублей, в т.ч. 3 млн.

500 тыс. рублей средств федерального бюджета, 403,7 тыс. рублей средств

краевого бюджета, 354,35 тыс. рублей внебюджетных средств. Основные

мероприятия на которые израсходованы денежные средства: организация

профориентации, профессиональное обучение и дополнительное

профессиональное образование безработных граждан, включая обучение в

другой местности; организация проведения оплачиваемых общественных

работ; организация временного трудоустройства безработных граждан,

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы

время; содействие самозанятости безработных граждан,  выплата безработным

гражданам пособий по безработице.

В рамках программы «Социальная поддержка граждан» на 2014 - 2020

годы в 2017 году реализовывалось  четыре подпрограммы: «Меры социальной

поддержки отдельных категорий граждан», «Социальное обслуживание

граждан», «Поддержка семей с детьми», «Поддержка детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей». Всего по программе было

израсходовано 9 млн. 76 тыс. рублей, в т. ч. средства федерального бюджета – 1

млн. 159 тыс. рублей, средства краевого бюджета – 7  млн.  915 тыс. рублей.

По программе «Устойчивое развитие сельских территорий Алтайского

края» на 2012 - 2020 годы  было освоено 14 млн. 256 тыс. рублей, в том числе

из федерального бюджета 2 млн 627 тыс. рублей, из краевого бюджета 9 млн

827 тыс. рублей,   местного бюджета – 507,4 тыс. рублей, внебюджетных

средств 1 млн. 293 тыс. рублей. Из них на развитие водоснабжения в сельской

местности (строительство водопровода в с. Сибирячиха) освоено 6 млн 252 тыс.

рублей. На улучшение жилищных условий молодых семей и молодых

специалистов 3 млн. 738 тыс. рублей, развитие сети фельдшерско-акушерских

пунктов в сельской местности – 3 млн. 766 тыс. рублей, предоставление грантов

на поддержку местных инициатив 499,56 тыс. рублей.

Финансирование ведомственных целевых программ:

По программе «Информационное сопровождение  социально-

экономического развития Алтайского края и его продвижение в

информационном пространстве РФ» на 2016-2018 годы в течение 2017 года

израсходовано 460  тыс. рублей краевого бюджета на размещение информации

в СМИ, интернет-ресурсах материалов тематической направленности.

По программе «Совершенствование деятельности института мировой

юстиции на территории Алтайского края» на 2016-2018 годы в район было

направлено 143,09 тыс. руб. средств краевого бюджета на обеспечение

судебных участков услугами справочно-правовых систем, бланочной

продукцией.

  В течение 2017 года реализовывалась 20 муниципальных программ.

Финансировалось осуществлялось по десяти их них:  «Обеспечение жильем

молодых семей в Солонешенском районе 2016-2020 г» в размере 121,3 тыс.

рублей, «Демографическое развитие Солонешенского района на 2016-2018 гг» -

16 тыс. рублей, «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и

безопасности людей на водных объектах на территории Солонешенского

района на 2015-2017 годы» в размере 24,6 тыс.рублей, на реализацию

муниципальной программы «Противодействие экстремизму и идеологии

терроризма в Солонешенском районе» в 2017 году истрачено 2,2 тыс.рублей,

«Развитие культуры Солонешенского района» на 2015-2020 годы – 9 млн 141

тыс. рублей, «Развитие физической культуры и спорта на 2014-2020 г» - 125,8

тыс.рублей. Для реализации муниципальной программы «Улучшение условий и

охраны труда в муниципальном образовании Солонешенский район Алтайского

края на 2015-2017 годы» выделено 36,6 тыс. рублей, «Модернизация объектов

коммунальной инфпаструктуры Солонешенского района на 2015-2020 годы» -

874,3 тыс.рублей, «Развитие образования и молодежной политики в

Солонешенском районе на 2015-2020 годы»  - 183,7 тыс.рублей, «Развитие

туризма в Солонешенском районе на 2015-2020 годы» - 8 тыс.рублей. Всего на

реализацию муниципальных программ направлено 10 млн. 534 тыс. рублей.

        Из предусмотренных программой крупных инвестиционных проектов в

течение 2017 года осуществлялись следующие:

         строительство системы водоснабжения в с. Сибирячиха;

         капитальный ремонт котельной № 3 в с. Солонешное;

         строительство туристического комплекса в с. Тог-Алтай.

Председатель комитета по экономике,

предпринимательству, туризму и труду                                                           Е.Г. Труфанова